Дело № 5-85-535/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

дата  	                                                                               адрес

Мировой судья судебного участка №85 Судакского судебного района, (городской адрес) адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД ОМВД России по адрес, в отношении:
фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, не работает, инвалидности не имеет, военнослужащим не является,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

дата в время, по адресу: адрес, возле д. 10,  водитель фио, управляя транспортным средством – автомобилем марки Хендай Солярис, государственный регистрационный знак В582ЕС123, совершил ДТП, после чего оставил место совершения ДТП, участником которого он являлся, чем нарушил п. 2.5 ПДД РФ. Своими действиями фио нарушил п. 2.5 ПДД РФ, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
дата по указанному факту в отношении фио составлен протокол об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
В судебном заседании фио вину в совершении административного правонарушения признал, пояснил, что после совершения ДТП оставил указанное место.
Вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании:
- протоколом об административном правонарушении 82 АП № 098838 от дата, согласно которому дата в время, в адрес, возле д. 10 водитель фио, управляя транспортным средством – автомобилем марки Хондай Солярис государственный регистрационный знак В582ЕС123, оставил место совершения ДТП, участником которого он является, с протоколом ознакомлен /л.д. 1/;
- схемой места совершения административного правонарушения подтверждается факт совершения фио дорожно-транспортного происшествия дата /л.д. 3/;
- письменными объяснениями фио /л.д. 5/;
- письменными объяснениями фио /л.д. 6/;
- фототаблицей /л.д. 7, 11/;
- копией протокола принятия устного заявления о преступлении фио от дата, в котором указано, что фио совершил угон автомобиля марки Хондай Солярис, г.р.з. В582ЕС123 /л.д. 8/;
- письменными объяснениями фио /л.д. 9/;
- письменными объяснениями фио от дата /л.д. 10/;
- копией протокола 82 АП телефон от дата /л.д. 13/;
- протоколом 8210 № 001958 о задержании от дата  /л.д. 14/;
- справкой к протоколу об административном правонарушении 82 АП телефон от дата и сведениями на физическое лицо ФИС ГИБДД-М /л.д. 16-18/;
- справкой ГБУЗ РК  «Судакская городская больница», отделения неотложной помощи о том, что фио может следовать этапом и содержаться в ИВС, СИЗО № 1 /л.д. 20/;
- пояснениями фио, данными им в судебном заседании.
Суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ, должностным лицом органа, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях.
Согласно пункта 2.5. Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от дата № 1090 (ред. от дата) "О Правилах дорожного движения" (вместе с "Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения") при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Между тем, как усматривается из материалов дела и следует из пояснений правонарушителя, водитель фио уехал с места совершения ДТП.
Таким образом, в действиях фио усматривается объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, которая выразилась в  оставлении места ДТП, к которому он причастен.
Оценивая собранные по делу доказательства, учитывая, что вина фио установлена и доказана, его действия следует  квалифицировать по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
В соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельств, смягчающих ответственность фио  суд не усматривает.
В соответствии со ст. 4.3. КоАП РФ обстоятельств, отягчающих ответственность фио  не имеется.
В соответствии с положениями ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, данные о личности правонарушителя, отсутствие смягчающих административную ответственность обстоятельств, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств и полагает, что с целью предупреждения новых правонарушений административное наказание должно быть назначено по общим правилам, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ и находиться в пределах санкции ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
фио  не относится к категории лиц, установленных частью 2  статьи 3.9 КоАП РФ, в связи с чем, препятствий для назначения ему административного наказания в виде административного ареста не усматривается.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.5, 3.8., 4.1, 12.27. ч.2, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, -

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 8 (восемь) суток.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.8 КоАП РФ постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд адрес через судью, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:			    по 		                          фио